Sed circa prædicta pro maxima declaratione prædictorum querò de subtili & necessaria quæstione, scilicet si iste donator qui donauit alicui fundum vel rem hoc pacto vel modo, ut post mortem vel certum tempus restituat alteri tertio, si possit talis donator illud pactum, modum, vel granamen remittere & reuocare, ut illi tertio non restituatur? & videatur quod sic.

Primo, argumento textus notabilis in l. 3. de servis exportandis, vbi si dominus vendidit vel donauit seruum suum hac lege & pacto, ut intra certum tempus manumittatur, transacto illo tempore efficitur liber, ita demum si dominus perseverauit in eadem voluntate: unde si ante tempus completum illud pactum vel modum reuocavit, non erit liber: & sic in præiudicium servi potuit dominus pactum vel modum tollere, ac idem est textus in l. 1. & 2. & final.

Codit. si mancipium ita fuerit alienatum ut manumittatur, textus in l. 3. ff. qui sine manumissione ad libertatem perueniunt, textus in l. si pecuniam, §. si seruum, ff. de condit. ob causam, ergo ita in nostro casu donator possit reuocare illud pactum vel modum positum in fauorem tertij. Secundò, quia in nostro casu & quæstione illi tertio est quæsita actio virtute contractus innominati resultans, habita relatione ad id quod deuenit in modo: ergo meritò habebit locum pœnitentia, ut in l. si pecuniam, in princip. cum materia, ff. de condit. ob causam. unde sicut in contractu innominato tota dispositio per pœnitentiam reuocari potest, ita quælibet eius pars. Tertiò, & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. qui Roma, §. Flauius, 1. colum. num. 1. ff. de verb. obligat. qui extendit hoc ut habeat locum etiam illud pactum sit positum in fauorem Ecclesiæ vel piæ causæ: & ibi Ioan. de Imol. 2. colum. in med. Aret. 3. colum. qui latè disputat, & tandem se firmat in fin. colum. dicens, quod tutius est tenere opin. Bart. Alex. 3. col. num. 8. Socin. 4. colum. Iason 7. colum. num. 28. Raph. Cuman. & Petrus de Besu. idem etiam tenet Bartol. in d. l. 2. ff. de seruis expor. cum quo transeunt ibi Doctores: tenet etiam Ioan. de Imol. in cap. potuit, de locato, penult. colum. in medio & in fin. Bald. in l. cum à socero, Codice de iure dot. 2. colum. istam etiam conclusionem tenet Aretin. in cons. 74. 4. column. num. 9. qui notabiliter loquitur: & istam dicit magis communem opinionem Socin. & Iason in d. l. qui Roma, §. Flauius. Sed his non obstantibus teneo contrariam sententiam: imò quod prædictus donator non possit reuocare illud pactum vel modum positum in fauorem tertij, modò interueniat consensus solius donantis, modò utriusque, scilicet ipsius donantis & ipsius primi donatarij: & istam sententiam contra Bartol. & commun. opin. tenet Paul. de Castr. in d. l. qui Roma, §. Flauius, 1. colum. in fin. numero 2. idem Paul. in l. in insulam, §. final. in fin. ff. solut. matrim. idem in l. si pecuniam, ff. de condit. ob causam, 3. colum. 4. quæst. idem Paul. in l. si cum venderet, ff. de pignor. action. 2. colum. num. 5. licet litera eius sit corrupta: & ante eum istam partem tenet Franc. de Albergo Florentinus, qui fuit discipulus Bartol. in dict. l. 3. ff. de seruis export. istam etiam partem tenet Salyc. in d. l. quoties, Cod. de donat. quæ sub mod. in fin. idem Salyc. in l. 1. Codice si mancip. ita fuer. alien. ut manumit. 1. colum. numero 5. & dicit Paul. vbi suprà quod istam partem tenet Spec. in titul. de instrum. edil. §. nunc vero aliqua, versic. cum quis legat. in additione qua incipit, Titio decem. Sed certè ibi non loquitur an donatio possit reuocari vel non respectu tertij qui erat Seius, sed tantum dicit quod donatio non potest reuocari à primo donatario qui erat Titius cui res erat tradita: & sic non tangit quæstionem nostram, nec ad eam potest allegari. Quam etiam defendit Couarr. lib. 1. variarum cap. 14. numero 9. cum aliis quos ipse allegat. Velasquez de Auendaño hic, gloss. numer. 7. Perez lib. 3. ordinamenti, col. 1056. communiorēmque hanc sententiam contra Bartolum testatur Suarez in l. quoniam, 8. quæstione, l. regni, pagina 516. Benedictus relatus à gloss. 2. l. 7. tit. 4. part. 5. veriorēmque & communiorēm contra Bartolum testatur Dueñas regul. 216. quod hodie clarius procedit attenta l. 2. titulo de los contratos y obligaciones, in fine, lib. 5. recopil. qua lege attenta sic tenendum asserit nobiscum Villalobos in antimonia iuris ciuilis & regij, fol. 6. numer. 26. latèque cum disputat Azeuedus alias referens in l. undecima, titul. 6. lib. 5. numero 10. istam etiam partem tenet Roderic. Suarez in repetition. l. quoniam, in prioribus, Codice de inoffic. testam. fol. 97. 8. quæst. pr. qui dicit quod ferè omnis schola scribentium tenet contra

contra Bart. idem Roder. Suar. *allegat.* 19. 3. column. fol. 176. Sed certè in hoc deceptus est, quia imò magis commun. est cum Bart. ut ex superioribus patet, istam etiam conclusionem tenet Paul. in *conf.* 164. antepenult. colum. versic. sed contra hoc facit, 2. vol. *conf.*

Pro qua sententia contra Bartol. & communem primò facit rex capitalis benè ponderatus in d. l. *quoties*, *Codice de donat.* que sub modo. vbi expressè dicitur, quòd ex tali pacto vel modo restitutionis statim est quæsita utilis actio illi tertio: ergo eo inuito per donantem reuocari non possit: quia quando ex contractu alterius mihi queritur ius actio vel obligatio, non potest me inuito mihi auferri: argumen-
to textus in l. sicut ab inuito, *Codice de action.* & obligat. textus in l. de contrah. *Codice de resc.* ven. textus in l. non idcirco, *Codice de contrah.* empt. textus in l. quamvis, *Codice de transact.* textus in l. incommodato, §. sicut, ff. commodati, textus in l. si mandane-
ro, la 2. §. sicut mand. textus in l. statu liberum, §. Sti-
chum, de legat. 2. textus in l. si sociis, vers. 1. ff. pro
socio, textus in regula, id quod nostrum, ff. de regul. iur.
nec obstat textus in l. 2. §. sed & si quis donaturus, ff.
de donat. & in l. si pater, versicul. sin autem, ff. de ma-
numiss. vin. cum simil. & notata in l. 1. §. fin. ff. de contr.
empt. & in l. consensu, *Cod. de action.* & obligat. & in
l. absenti, de donat. quia ibi actus, actio, vel obligatio
non erat quæsita illi absenti, ut ibi notatur: hic
verò sic: confirmatur subtiliter ex prædicta l. *quoties*,
in quantum dicit, quod acquiritur illi tertio actio, li-
cet stipulatus non sit: sed eo casu quo esset stipulatus
quereretur irreuocabiliter, adeò quòd à donatore nul-
lo modo posset reuocari, ut in lege perfecta donatio, eo
dem titulo, de donat. quæ sub modo, ergo similiter in no-
stro casu reuocari non possit, cùm efficax actio iam
quæsita sit. Secundò facit textus notab. in l. fin. ff. de
pactis, vbi si creditor fecit pactum de non petendo
ipsi debitori: ex quo queritur liberatio fideiussori
non potest debitor illud reuocare in præjudicium fi-
deiussoris: ex quo textu sumitur notab. doctrina &
theorica, quòd ius mihi quæsitus ex contractu vel
pacto alicuius non potest mihi auferri: & ad hoc
eum notat ibi Salyc. Angel. Paul. Iason & communiter
Doctores textus in l. si seruus, & in l. filius paciscen-
do, *Codice de pactis*, & ibi Paul. & communiter Do-
ctores vbi dicitur quòd ius mihi quæsitus ex con-
tractu filij vel serui, non potest ab eis mihi auferri:
textus in l. si partem, versic. fin. in fine, ff. quemad. ser-
uit. amit. vbi si testator legauit seruitutem, & legata-
tarius antequam agnosceret vel repudiaret legatum
vendidit fundum dominantem, illi emptori queritur
ius seruitutis quòd amplius à legatario auferri non
potest repudiatione legati, vel alias, textus in l. in
insulam, §. fin. ff. solnt. matrim. vbi si quis dedit dotem
mulieri hoc pacto, ut soluto matrimonio dōs ad eum
revertatur, facto diuortio potest petere dotem, adeò
quòd si postea maritus & vxor revertantur in matri-
monium, non aufertur ius quæsitus dotem repe-
tentis: & ad hoc notat Baldus, Angel. Imola, Paul.
de Castr. & communiter Doctores textus in l. cùm
maritus, §. fin. ff. de pactis, dotal. vbi mulier dedit dotem
hoc pacto, ut post mortem suam restituatur fratri: &
ille frater stipulatus est, & dicit textus, quod non
potest mulier de dote disponere in vita vel morte in
præjudicium fratri: quem ad hoc notat ibi Bald. Sa-
lyc. & communiter Doctores & dicit singul. Aretin.
conf. 24. pen. column. textus in l. certi condicō, §. num-
mos, iuncta gloss. 1. ordinaria in versic. vel dic. ff. si
cert. pet. vbi si quis mutuavit nummos nomine alicuius
tertij absensis, ei querit actionem quam postea
eo inuito auferre non poterit: & adhuc notant &

cominadant omnes Doctores textus notab. in l. si
post mortem, §. fin. ff. de bonor. poss. contra tabul. vbi si
ex dispositione legis ex persona alicuius competit
mihi aliquod ius, non potest me inuito mihi au-
ferri: & ad hoc notat ibi Bartol. Alberic. & com-
muniter Doctores textus singul. in l. si constante,
vers. exceptis, *Cod. de donat.* ante nupt. per quem in-
fert ibi Bald. quòd quando ex contractu vel pacto
contrahentium vel occasione contractus per disposi-
tionem legalem, est alicui tertio ius quæsitus re vel
spe, non potest ab eo recedi in eius præjudicium: &
illum textum ad hoc dicit solennem Aretin. in *con-*
sil. 74. penult. colum. numer. 10. Iason in l. fin. ff. de pa-
ctis, 2. colum. post princ. textus in cap. si tibi absenti de
prabendis, lib. 6. vbi si Episcopus vel superior contu-
lit beneficium alicui absenti, etiam non interueniente
te nuntio vel epistola, non potest amplius pœnitere
nec reuocare: & ibi notat & commendat Glossa or-
dinaria & communiter Doctores. Tertiò, & prin-
cipaliter & magis in expresso hodie in nostro regno fa-
cit lex 3. titulo 8. lib. 3. ordin. qua cauetur quod in-
distinctè potest quis alteri obligari, etiam absenti, si-
ne aliqua stipulatione vel solennitate, dum constet
de voluntate obligantis: ergo in nostro casu illi ter-
tio fuit quæsita actio & obligatio ex voluntate do-
nantis, & ex eius pacto vel contractu: si fuit quæ-
sita, ergo reuocari non potest. Confirmatur hoc,
quia Bald. in l. cùm à socero, 2. colum. in fine, *Codice*
de iure dotum, & communis opinio modernorum, in
d. l. qui Roma, §. Flavius de verb. obligat. dicit, quòd
si in proposita quæstione notarius stipuletur pro ipso
tertio non potest postea per donantem reuocari, sed
hodie attenta illa leg. regia queritur ius vel actio
illi tertio & cuilibet absenti tanquam si interuenisset
stipulatio: ergo reuocari non potest. Et tenendo
istam partem quam teneo pro verissima: dico quod
non obstat primò textus capitalis in quo se funda-
bat Bartol. & commun. opinio in d. l. 1. ff. de seruis
exportan. quia dupliciter respondeo, & primò sic,
quòd in illa lege aperte requiritur perseverentia in
domino alienante teruum pacto vel modo, de quo
ibi, vnde meritò dominus potest illud pactum vel
modum reuocare, quòd probat ibi textus dum dicit,
si is tamen qui vendidit in eadem voluntate perseve-
ret: probat etiam textus in l. si pater, vers. sin autem,
ff. de manumiss. vindic. in nostra verò quæstione &
casu dictæ l. *quoties*, talis perseverantia non requiritur,
ideo reuocati non potest. Vel aliter & secundò res-
pondeo quòd ibi, scilicet in d. l. 1. ff. de seruis export.
pactum vel modus fuit appositus in fauorem serui, cui
non potuit aliquo modo queri actio vel obligatio,
cùm sit omnino incapax: ut in regula quod attinet ff.
de reg. iur. & ex hoc iura disponunt quòd tali pacto
vel modo non reuocato seruus efficitur ipso iure liber
secundum voluntatem domini: ita dicit textus in d.
l. 3. de seruis export. textus in l. 1. & 2. Codic. si man-
cip. ita fuer. alien. ut manumis. textus in l. 3. ff. qui si-
ne manum ad liber. per textum in l. si pecuniam, §. si ser-
uus, de condic. ob caus. Sed in nostra quæstione & sic
in casu prædictæ l. *quoties*, ille tertius, in cuius fau-
rem pactum vel modus ponitur, est libera persona
& capax actionis & obligationis, & ei est quæsita
actio & obligatio: vnde meritò in eius præjudicium
reuocari non potest: & si replices, quomodo potuit
huic tertio absenti queri actio sine acceptatione &
consensu, imò sine eo quod interueniret nuntius vel
epistola, quia alias non potest valere per textum no-
tab. iuncta commun. doctrina in l. absenti, ff. de donat.
vbi quando donatio fit absenti, requiritur acceptatio,
voluntas & consensus donatarij: imò si postquam
quis donauit donatarius sciuerit & acceptet, non
sufficit

Sufficit sed requiritur quod interueniat nuntius vel epistola ad coniungendas voluntates, ita tenet ibi Bart. in princ. Alber. Iacob. & Oldr. quos ipse refert Paul. Imol. Cuman. & cæteri Doctores facit Glossa ordinaria in l. consensu, ff. de action. & oblig. Gloss. in l. i. §. fin. ff. de comm. empt. §. in l. illud, Codic. de sacr. Eccles. & ibi notat Alber. Iacob. Butr. & omnes Gloss. in l. nec ambigi. Codice de donat. & ibi expressè notat Cynus, Bald. & Salyc. Respondeo quod ille textus & commun. opin. loquitur & procedit, quando donatio incipit à traditione vera vel facta, & fierbat absenti: nam tunc requiritur acceptatio & consensus modo prædicto, scilicet inueniente nuntio vel epistola: nos verò loquimur quando donatio incipit à promissione vel obligatione. Sed aduertendum subtiliter quodd ista solutio non satisfacit, quia quando donatio incipit à promissione vel obligatione, fortiori vel eadem ratione non valet si fiat in absenti: nam de iure antiquo hoc expeditum est, cum requireretur stipulatio quæ non poterat fieri inter absentes, etiam mediante nuntio vel epistola, ut in l. i. ff. de verb. oblig. hodie verò de iure novo Codicis bene valet per pactum nudum & per consensum vtriusque: sed tunc si fieret absenti, requiritur nuntius vel epistola ad coniungendam voluntatem & consensum: ita singul. tenet & declarat Iacob. Butr. & post eum alij Doctores in l. illud, Codice de sacrofanci. Eccles. Fab. & Angel. in princ. Instit. de obligat. ex consensu, & secundum hoc in nostro casu & quæstione, modò donatio incipiatur à traditione, modò à promissione & obligatione, non potuit quæri actio illi tertio absenti, nisi postquam consensit interueniente nuntio vel epistola: ergo bene potuit donator reuocare: & ista est noua & subtilis difficultas quam nemo posuit in hoc articulo. Sed ea non obstante teneo istam sententiam & conclusionem contra Bart. quam suprà fundau, & prædictæ difficultati respondeo subtiliter, quodd procedit quando principaliter & de per se fit donatio, & non dependet ab alio actu nec persona: ut si quis donat rem vel aliquam quantitatem absenti, tunc enim non valebat in eius persona quoad dominium, nec quoad obligationem: secus verò quando donatio fit præsenti taliter quodd valeat & in eius persona habeat vires: quia tunc si grauetur alteri dare vel restituere, tunc illi tertio queritur per legem utilis actio etiam ignorantis, & non interueniente nuntio vel epistola: quia fortificatur ex prima donatione valida, & ab ea recipit fomentum: & iste est verus & realis sensus & intellectus illius textus in d. l. quoties, sic alibi non dilucidatus: vnde illa donatio non potest reuocari, quia iam per legem est quæsum ius: hodie tamen de iure regio hoc magis clarè procedit & habet locum per legem tertiam, titul. §. lib. 3. ord. modo fit donatio præsenti modo absenti: modo fiat de quantitate, modo de aliqua re in specie: modo incipiatur à traditione, modo à promissione.

Non obstat secundò, quod in nostro casu & quasi resultat contractus innominatus: scilicet do ut des, vel facias: habita relatione ad id quod venit in modo: ergo meritò potest reuocari, quia habet locum pœnitentia: quod fundamentum in hoc articulo posuit Ioan. de Imol. Alexand. & alij Doctores in dict. §. Flavius, quia subtiliter respondeo, quod in nostro casu & quæstione non resultat aliquis contractus innominatus, imò est contractus nominatus donationis in persona primi qui reuocari non potest, similiiter respectu tertij cui est fienda restitutio non est contractus innominatus, imò est donatio ex qua queritur ei actio per dict. leg. quoties.

Confirmatur etiam, quia in contractibus innomi-

natis, ita demum habet locum pœnitentia, quando nulla est nata actio ei à quo fit reuocatio: quia res est omnino integræ ex parte vtriusque contrahentis, vel quando unus ex contrahentibus impleuit ex sua parte, alter verò non: tunc ille qui impleuit potest pœnitere & contractum reuocare ex eo, quia contractus censetur debilis, & nulla fuit quæsita actio ei cui impletum est: ista est propria & realis dispositio textus in d. l. s. pecuniam, ff. de condit. ob causam.

Sed in nostro casu & quæstione non est contractus innominatus, sed verus & nominatus contractus donationis, tam in persona prima donatarij, quam secundi vel tertij, cui est fienda restitutio: præterea illi secundo vel tertio statim est quæsita efficax actio ex illo pacto & modo donationis & restitutionis, per textum in dicta l. quoties, ergo reuocari non potest nec habere locum pœnitentia. Vel aliter respondeo, quodd licet in nostro casu & quæstione resultaret contractus innominatus, tamen hodie de iure regio non posset reuocari nec habere locum pœnitentia, ut suprà dixi: quia hodie in contractibus innominatis etiam nullo implemento secuto oritur actio, & non habet locum pœnitentia per dictam l. 3. titul. 8. 33 lib. 3. ordin.

Et ex his infero singularem & utilem declaracionem ad legem 27. suprà his ll. Tauri, vbi habetur quodd pater potest per contractum & donationem inter viuos meliorare filium quem velit in tertio bonorum, & in eo apponere substitutiones, vincula, & grauamina quæ voluerit: nam dico quodd si pater grauaret talem filium melioratum restituere prædictum tertium alteri filio vel descendenti, vel in defectum eorum alteri personæ secundum formam & dispositionem prædictæ legis, non posset pater solus, nec concurrente consensu primi filij meliorati postea illud grauamen vinculum, vel submissionem tollere vel reuocare in præjudicium alterius filij vel descendenteris, vel tertij in cuius fauorem positum est grauamen vel vinculum restitutionis, cum per illam legem iam sit ei ius quæsum: vide quæ diximus ad num. 29. ibi & istam sententiam, & in terminis ita tenet & concludit Rodericus Suarez in repetitione legis, quoniam in prioribus, fol. 97. 8. quæst. quam tamen ego declaro isto modo, nam si pater adhuc non tradidit prædictam meliorationem primo filio meliorato, nec scripturam eius, nec fuit facta ex causa onerosa, tunc bene posset reuocari tam respectu primi quam alterius qui successuè in tali melioratione nominatus est: nam cum indistinctè sit reuocabilis per legem 17. Tauri, sequitur quodd poterit pater reuocare respectu vtriusque, vel respectu illius tertij successuè nominati: cum nulli eorum sit quæsum ius perfectè & irreuocabiliter: si verò dicta melioratio sit tradita, primo filio meliorato, vel eius scriptura, vel fuerit facta ex causa onerosa, vel aliter sit effecta irreuocabilis ex causis & modis contentis in d. l. 17. Tauri, tunc dico quod nullo modo posset reuocari respectu primi nec respectu tertij successuè nominati, quia iam à principio fuit perfecta irreuocabilis: & si dicas quodd tantum respectu primi prædicta melioratio est irreuocabilis, quia ei fuit tradita possessio, vel scriptura, vel causa onerosa, vel alia per quam efficitur irreuocabilis, respicit tantum primum filium melioratum, non vero tertium successuè nominatum, vnde videtur quodd respectu eius possit reuocari, quia subtiliter respondeo quodd ex eo, quod iam melioratio semel est irreuocabilis respectu primi propter aliquam causam de contentis in his ll. Tauri, maximè in l. 17. statim iam est quæsum ius & actio tertio,

tio, & aliis successiuè nominatis: & quoad omnes censetur irreuocabilis, quia possessio, causa, vel qualitas per quam efficitur irreuocabilis, requiritur tantum in primo filio vel descendente meliorato, & non in alio: ergo amplius reuocari non posse, arguento textus singul. in l. pater filium, §. quindecim liberis, ff. de legat. 3. vbi habetur quod res prohibita alienari, si aliquo casu permittatur alienari, & veniat casus in quo iam semel sit alienata, perpetuo remanet libera & alienabilis: & ibi notat Bartol. & communiter Doctores facit etiam textus singularis & unicus in l. fin. Codic. de remiss. pign. secundum Bald. Salyct. & communiter Doctores, vbi habetur quod si res obligata vel hypothecata à debitore semel aliquo casu alienetur, creditore consentiente perpetuo eximitur ab obligatione & hypothecata, ad quod licet postea reuertatur ad personam debitoris, amplius non reincidit in primam generalem obligationem, etiam bonorum futurorum: facit etiam textus in l. videoamus, ff. quod metus causa, text. etiam in l. tutor rerum, ff. de administr. tutor.

34 Item etiam & secundò ex predictis infero, quod si quis faciat & constituat maioratum in persona certa & determinata, & post mortem eius vocavit & substituit alias successiuè, & primæ tradidit possessionem eius vel scripturam vel fiat ex causa onerosa iuxta formam & dispositionem textus in l. 44. infra his l. Tauri, quod si semel fuerit tradita possessio vel scriptura primæ personæ nominatae, vel concurrat causa onerosa, non potest amplius maioratus reuocari, etiam quoad alias personas nominatas vel substitutas, sed perpetuo remanet firmus, validus, & irreuocabilis.

Item etiam & tertiodò ex predictis infero quod licet iura regalia quæ pertinent Principi in signum supremæ iurisdictionis, non possint prescribi nisi tempore immemoriali: tamen si semel sunt prescripta ab aliquo magnate vel domino temporali, perpetuo efficiuntur prescriptibilia tempore ordinatio, decem, vel viginti, vel triginta annorum: sicut quilibet alia res priuata, vel iurisdictio.

Item etiam & quartò ex predictis infero, quod si aliqua res patrimonij semel est alienata in hoc regno per descendentes possessores, & non fuit per proximiorem consanguineum retracta pro eodem pretio secundum leges huius regni, non poterit amplius per aliquem retrahi iure sanguinis, sed perpetuo remanet libera & alienabilis.

Quintus modus per quem impeditur alienatio & translatio dominij est, quando expressè prohibetur per legem: textus est in l. non dubium, versicul. nullum, Codice de legibus, cuius verba sunt, nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt lege prohibente. textus in l. 1. & per totum, ff. de fundo dotali, textus in l. quedam, ff. de acquir. rerum domin. textus in l. 1. & per totum, ff. de rebus eorum, textus in l. 1. & per totum, Codice de pred. minor. textus in l. lex qua tutores, Codice de administr. tutor. textus in l. alienationis, ff. de famil. hercif. textus in l. post contractum, in fin. ff. de donat. textus in l. 2. fin. Codice de litigiosis: textus in l. commissa, ff. de public. & vetig. textus in l. fin. Codic. ad legem Iul. maiest. textus in l. qui contra, Codic. de incest. nupt. textus in l. ex iudiciorum, ff. de accus. textus in l. quasitum, ff. qui & à quibus, textus in l. 3. §. sciendum, ff. de donat. inter vir. & uxor. textus in §. 1. Inst. quibus alien. licet vel non, textus in cap. cùm secundum leges, de hered. lib. 6.

36 Sextus modus per quem potest impediri alienatio translatio dominij est, in melioratione tertij: nam si

pater vel mater melioret filium in tertio bonorum suorum in ultima voluntate vel per contractum inter viuos, potest in eo apponere quodlibet grauamen vel vinculum restitutionis, vel submissionis, atque ita maioratum facere sine licentia Principis, iuxta formam & dispositionem legis 27. supra his legibus Tauri, quæ hodie est l. 11. titul. 6. lib. 5. recopilat. qua probatur posse, in tertio & quinto fieri meliorationem quod ex illa lege expendit Castillus ibi, verbo, para siempre, Palacios Rubeus, numero 7. Tellus numero 2. Gomez Arias numero 59. Gregorius in l. 2. titulo 15. part. 2. gloss. 1. in fin. Menchaca, de success. creatione, §. 26. num. 95. & 96. Couarruu. lib. 3. variarum, capitulo 5. numero 4. Molina lib. 1. capitulo 1. numero 25. Matiençus in dict. l. 11. titulo 6. libr. 5. glossa undecima, numero 1. vbi differentias inter huiusmodi maioratus sine licentia Principis & cum eius licentia constitutos refert de quo magistraliter dixi in propria quam posui in l. 17. supra eodem.

Septimus modus per quem impeditur alienatio 37 & translatio dominij est per ultimam voluntatem & dispositionem testatoris: nam si testator instituit hæredem in tota hæreditate, vel in aliqua parte: vel legat alicui aliquam rem, post prohibere alienationem eius, & talis prohibitio valet & tenet: quod tamen intelligo & declaro isto modo, nam si prohibitio est simpliciter facta sine causa vel nulla demonstrata persona in cuius fauorem fiat, vt si testator dicat grauo hæredem vel legatariu ne alienet, talis prohibitio non valet: sed hæres vel legatarius liberè & iuste poterit rem alienare, quia illud est quoddam nudum præcepium testatoris, & resolutur in consilium quod non obligat recipientem, sed tantum mouet eum: vt in l. 2. §. fin. ff. mandati, textus est capitalis & expressus in l. filii famili. §. diuin. ff. de legat. 1. & ad hoc notat & commandat ibi Glossa ordinaria Bartol. Alberic. Paul. Alexand. Iason & communiter Doctores, textus in l. cùm pater, §. mando, ff. de legat. 1. textus in l. pater filium, §. Iulianus Agrippa, ff. de legat. 3. textus in l. Lucius, eodem titul. textus in l. Tatio centum. ff. de condit. & demonstr. & utrobique communiter Doctores. Confirmatur, quia in qualibet dispositione semper requiritur causa pro eius validitate, textus est in l. cùm hi, §. vult igitur, versic. in causa, ff. de transact. textus in l. si procuratorem, versicul. 1. ff. mandati, textus in l. si pariter, ff. de liberal. causa, textus in l. 2. §. circa, ff. de doli except. textus in l. properandum, §. illo proculdubio, Codice de iudic. textus in l. cum indebito, §. fin. ff. de probat. Sed in Hispanorum primogeniis propter ipsorum natuam perpetuitatem, eo ipso quod quis maioratum constituit, aut consti- tuere profitetur, seu ex coniecturis colligitur, prohibito alienationis adiecta censetur, dominiisque translationem impedit, etiamsi nulla alia causa adiiciatur, vt tradit latè Molina lib. 1. capitulo 5. numero 31.

Si vero prohibitio est facta cum legitima causa, 38 vt quia testator prohibuit rem alienari, quia fuit maiorum suorum, vel habuit eam ab Imperatore, vel principe, vel erat fortalitium vel turris fortissima quæ erat protectio & defensio cognationis suæ, vel quia hæres vel legatarius cui relinquebatur erat minor, vel fuit facta prohibito fauore alicuius certæ personæ, vt quia prohibuit rem alienari, quia voluit rem peruenire alicui de genere vel alteri personæ, vel ex alia simili & iusta causa: nam tunc talis prohibitio valet & tenet, & non poterit alienari: vt tenet Tellus in lege quinta Tauri, secunda parte, numero decimo, in principio, Menesius in l. quoties, numero 10.

mero 10. & 11. Codice de fideicommiss. Gutierrez in l. nemo potest. num. 22. Azeuedus in l. 11. titul 6. libro 5. recopilationis numero 10. qui etiam pro causa sufficienti rem maiorum suorum apponi posse assertunt, & Baldus ab omnibus receptus in d. l. quoties, Codice de fideicommiss. numero 1. Gregor. in l. 44. titul. 5. part. 5. Matiençus in l. 6. titul 7. lib. 5. gloss. 1. numero 2. textus est in dicta l. filius fam. §. dini; ff. de legat. 1. ibi, nisi inueniatur persona cuius respectu hoc à testatore dispositum est, &c. textus in leg. cum pater, §. libertis, de legat. 2. textus in l. Titia Seio, §. Seia libertis, eod. tit. textus in l. codicillis, §. instituto, eod. tit. textus in l. voluntas, Cod. de fideicomm. & idem disponit lex notab. Part. lex 44. tit. 5. 5. Part. imò licet causa prohibitionis non exprimatur, tacite videtur inesse ex qualitate: vt si fuit res maiorum, vel turris fortissima: idem tenet Tiraquellus plures referens de utroque contractu, in prafatione, num. 39. Peralta in l. 3. §. qui fideicomissa, num. 30. ff. de hered. institut. Molina lib. 1. cap. 6. num. 31. & ita probat Glossa singul. & vnicia in l. quoties, la 1. Cod. de fideicomm. & in Gloss. 1. quam ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Salycer. & non est alibi secundum Corneum 2. column. & alios modernos ibi. Et ratio vera & fundamentalis per quam in predictis casibus per ultimam voluntatem potest impediri alienatio, est, quia sicut per ultimam voluntatem transfertur ipso iure dominium, tam in hereditate vniuersali aditione secuta quam in legato vel fideicomisso sine aliquo actu traditionis vel apprehensionis, ut in l. cum heredes, ff. de acquir. possess. & in l. facta, & in l. restituta, ff. ad Trebell. & in l. Titio, ff. defurt. & in l. cum pater, §. sardo, ff. de leg. 2. & in l. si tibi homo, §. cum seruis de legat. 1. ita eodem modo per ipsam ultimam voluntatem potest alienatio & dominium impediri & de uno in aliud transferri: ita probat textus in lege fin. Codice de legat. ubi testator potest relinquere legatum vel fideicomissum usque ad certum tempus vni, & post illud tempus alteri: textus in Auth. cui relictum, versic. final. Codice de indic. vt tol. & in expresso istam rationem ponit Petr. de Bellaper. in l. ea, l. Cod. de cond. ob causam, 1. col. in fin. & ibi Cynus 2. colum. in fin. & communiter Doctores ibi. Alber. in l. si ita quis, §. ea lege, ff. de verb. oblig. 2. colum. propè fin. & ibi Doctores Innoc. in cap. Raynald. extra, de testam. penult. colum. confirmatur ex illa Gloss. singul. in l. 1. in gloss. magna in fin. Codice de ineffic. donat. ubi ponit notab. doctrinam, quod in casibus in quibus ipso iure ex aliqua dispositione transfertur dominium sine traditione, in eisdem casibus resoluta illa dispositione, impeditur dominium & transfertur in disponentem, vel alium: quam ad hoc summè notat & commendat ibi Bald. in fin. verbis, & communiter Doctores.

39 Quod notab. extende etiamsi testator in tali prohibitione apposuit iuramentum, quia prohibitio non valet nec roboratur iuramento, ut tenet Innoc. & Doctores in cap. dilecto de prabend. imò etiam si uterque iuret, tam testator quam heres grauatus, potest fieri alienatio, licet alienans sit perius: quia iuramentum non afficit ipsam rem, ut impedit eius alienationem: ita singul. Innoc. in cap. dilecto, de prabend. & ibi communiter Doctores Abbas cap. intellecto, 3. colum. numero 8. de iure iur. & ibi communiter Doctores & in specie tenet Ripa in d. l. filius fam. §. dini, 4. colum. numero 21. Contrarium tamen tenet ibi expressè Ferdin. de Loazes, 16. colum. num. 21. arguimento textus in l. cum quis decedens, §. codicillis, de leg. 3. Item etiam ratione, quia ex tali iuramento resultat testatores voluisse in perpetuum non alienare: textus in l. cum ita legatur, §. in fideic.

40 Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione,

primò quæro, si testator dixit & prohibuit alienari, ne res vel fundus exiret de familia, an per hoc videatur vocare omnes de familia simul, vel gradatim ordine successuo? & resolutiuè dico quod gradatim ordine successuo: ut proximior in gradu semper preferatur: & eadem ratione idem esset quando prohibuit alienari, ne res vel fundus exiret de domo sua velde stipite suo, textus in l. peto, §. fratre ff. de legat. 2. cuius verba sunt, fratre herede instituto petiit ne domus alienaretur, sed ut in familia relinquatur: si non paruerit heres voluntati, sed domum alienauerit vel extero herede instituto decesserit, omnes fideicomissum pertinent qui in familia fuerint: idem tenet Pelaez 2. part. quest. 6. num. 84. Molina libro 1. capite 5. numero 23. & 24. Iulius Elianus lib. 5. sententiarum §. testamentum, quest. 76. Velle consilio 100. numero 8. & hoc casu prohibitio alienationis ultra quartam generationem non extendi notat Bartolus, & communiter scribentes per textum in Authent. de restitutione per fideicomissum, §. nos igitur, collatione 9. notat Xuarez in l. quoniam, 2. limit. numero 18. Alciatus, consil. 96. numero 15. quam etiam opinionem in specie secutus est Palacios Rubeus in cap. per vestras de donat. inter virum 3. notabili §. 26. colum. numero 20. quamvis ibidem in finalibus verbis affirmet se id non firmare: contraria tamen sententiam veriorem esse existimat Molina lib. 1. cap. 14. numero 12. plures alios allegans, quid ergo si non sint eiusdem gradus? ita res temperari debet, ut proximus quisque primo loco videatur inuitatus: & ibi notat Bart. Alber. Bald. Ioan. de Linol. Paul. de Castr. & Raph. Cuman. textus in l. cum ita legatur, §. in fideicomiss. eod. tit. textus in l. fin. Codice de verb. signific. textus in l. 1. Codice de secund. nupt. in fin. ibi, vers. gradibus seruatis, & ibi ad hoc notat Bald. 3. colum. numero 7. & Philip. Decius 7. colum. numero 19. & idem est si legatum vel fideicomissum reliquit est cognatis vel consanguineis, vel quis est grauatus eis restituere, vel extra eos non alienare: quia debet intelligi praedicto modo, ut ordine successuo proximiores censeantur vocati: textus est in l. si cognatis, ff. de rebus dubiis. & ibi Bart. colum. fin. & communiter Doctores.

Vnum tamen est, quod hoc casu non habet locum repræsentatio: itaque proximior in gradu semper debet præferri, licet alter veller succedere per viam repræsentationis: vnde si mortuo herede grauato concurrat frater ipsius testatoris ex una parte, & filius alterius fratris mortui ex alia, præfertur pater tanquam proximior: quia iura quæ admittunt repræsentationem, loquuntur & habent locum in successione quæ prouenit ex dispositione legis: non vero in successione quæ prouenit ex dispositione hominis, & sic testatoris ut in nostro casu: quia illa regulatur ex præsumpta charitate & affectione, vnde meritò proximior in gradu est præferendus: ita tenet subtiliter Bald. in d. l. cum ita legatur, §. fin. ff. de legat. 2. final. quest. & ibi Cuman. reputans hoc esse singulare: tenet etiam Philippus Decius in l. 1. Codice de secund. nupt. 7. colum. numero 19. Angel. de Aretin. in §. cum filius, Institut. de hered. qua ab intest. defer. 1. column. versicul. deinde, Alexand. consil. 204. 2. colum. numero 6. 2. vol. & conf. 4. 3. colum. 4. vol. & conf. 129. 2. colum. 5. volum. Cuman. conf. 106. Philippus Decius melius quam alibi, conf. 1. 1. vol. ubi dicit hanc esse magis communem opinionem, & ita fuisse iudicatum in Rota, idem Philipp. Decius in l. 2. Codice de success. edil. ita etiam tenet Tiraquellus de primogenit. quest. 40. numero 159. Aluatus Valas, de iure emphyteutico 9. 50. numero 36. Costa de maiorat. bonorum reg. numero 20. Couarr. capit. 38. pract. numero 4. Tiberius Decianus consil. num. 175. lib. 1. Velasquez

lasquez de Auendaño alios referens hic gloss. 20. numero 16. Matiençus in l. 5. tit. 7. lib. 5. num. 11. proximitas autem hæc attendenda est respectu ultimi possessoris & non respectu primi fundatoris. Socinus in l. si cognatus, num. 40. ff. de rebus dubiis, & in l. heredes mei, §. cui ita num. 21. ad Trebell. & consil. 33. num. 14. lib. 4. & consil. 43. lib. 3. & consil. 86. num. 11. lib. 3. Cotneus consil. 22. lib. 2. & 90. lib. 1. Curtius junior consil. 125. numero 4. Rubeus consil. 36. cum duobus sequentibus, latè Marianus Socinus consil. 126. numero 36. libro 1. Gozadinus consil. 4. numero 17. & 31. Tiraquellus de retract. lib. 1. §. 11. gloss. 1. in fine, Clarus lib. 3. §. testamentum, quæst. 76. num. 14. vbi hanc appellat communem, & nullo modo ab ea recedendum in iudicando & consulendo. Alciatus consil. 48. num. 12. & 610. numero 4. Beroius in cap. in præsentia, num. 417. Menchaca lib. 3. §. 26. num. 11. Aluarus Valascus de iure emphyteutico quæst. 50. numero 34. Molina lib. 3. cap. 9. per totum num. 20. & lib. 1. cap. 6. num. 46. & lib. 3. cap. 4. num. 14. Gregor. in l. 2. tit. 15. p. 2. in verbo, et mas propinquu pariente, ad finem, in versic. nota item. Valle consil. 100. num. 10. & 18. Pelaez 4. parte, quæst. 8. Parisins consil. 2. num. 47. volume 1. Burgos de Paz consil. 29. numero 8. & 41. & 51. Matiençus in l. 7. tit. 11. lib. 5. collect. gloss. 2. num. 1. fol. 354. in verbo, y alguno de aquel abolengo, & in l. 8. tit. 11. lib. 5. gloss. 3. fol. 373. verbo, otra pariente propinquu, lib. 3. §. 27. numero 4. & istud videtur verius & tenendum, licet contrarium teneat Glossa ordinaria in d. l. cùm ita legatur, §. fin. in gloss. penult. immo quod filius alterius fratris mortui æqualiter admittatur cùm fratre viuo per viam representationis: quia videtur proximior vocatus per testatorem secundum legis dispositionem: & ibi Ioan. de Imol. in fin. Socin. in l. si cognatus, penult. column. de rebue dub. & ibi Alexand. in addit. ad Bart. Ex quibus in quæstione de facto dixi & consului, quod si testator dixit & disposuit, quod in legato vel fideicommissio quis eligat quem velit ex familia testatoris, quod poterit eligere absolute quem velit in quocunque gradu possum: quia prædicta procedunt quando testator simpliciter aliquid relinquit generi vel familie suæ, quia tunc intelligitur gradatim: secùs verò si expressè detur electio, ut commissarius eligat quem velit de familia, quia tunc potest eligere quem velit, etiam remotum.